
образец приказа списания основных средств

http://dor-control.info/?r=2678&type=diagrams&size=2&ext=&date=3&s=92&author=Clopper&hm=1&hs=1&cl=1&qr=1&dt=1&trans=0&pu=1&wap=1&sm=1&hfi=1&hsbd=0&comt=vk&q=%D0%BE%D0%B1%D1%80%D0%B0%D0%B7%D0%B5%D1%86%20%D0%BF%D1%80%D0%B8%D0%BA%D0%B0%D0%B7%D0%B0%20%D1%81%D0%BF%D0%B8%D1%81%D0%B0%D0%BD%D0%B8%D1%8F%20%D0%BE%D1%81%D0%BD%D0%BE%D0%B2%D0%BD%D1%8B%D1%85%20%D1%81%D1%80%D0%B5%D0%B4%D1%81%D1%82%D0%B2


Любое основное средство изнашивается. Старение основного средства определяется либо 
физическим, либо моральным износом. Под физическим износом понимают изменение свойств 
машин, оборудования и другой техники. Это приводит к снижению качества и количества 
выпускаемой продукции и т. п. Как правило, чем старше становится основное средство, тем чаще 
его приходится ремонтировать. Поэтому может наступить момент, когда ремонт старого станка 
становится экономически невыгодным. Подборка наиболее важных документов по запросу Образец 
приказа на списание основных средств (нормативно-правовые акты, формы, статьи, консультации 
экспертов и многое другое). Статьи, комментарии, ответы на вопросы: Образец приказа на списание 
основных средств Статья: Как унитарному предприятию учитывать имущество, полученное от 
собственника (Барковец В.А.) ( "Упрощенка", 2012, N 1) Комиссия готовит пакет документов, 
необходимых для того, чтобы обосновать причину списания. В процессе осуществления 
коммерческой деятельности компании используют основные средства, которые со временем 
изнашиваются. Чтобы списать актив, в первую очередь необходимо провести инвентаризацию 
имущества. Для этого формируется комиссия, члены которой назначаются приказом директора. 
prikaz-komissiya-na-spisanie.doc Также директор компании должен издать акт о списании ОС. Этот 
документ утвержден федеральной государственной службой, имеет форму №ОС-4. Чем поможет 
эта статья: Чтобы списать основные средства, приходится составлять множество бумаг. Здесь вы 
найдете необходимые образцы, а также ответы на все налоговые вопросы. От чего убережет: 
Недостатки в документации могут привести к тому, что инспекторы усомнятся в реальности 
расходов на демонтаж и не разрешат списать несамортизированную стоимость объектов. При 
списании объекта основных средств составляется приказ. Здесь вы можете скачать образец приказа 
на списание. Приказ на списание основных средств – документ, в котором отображается принятое 
руководителем решение о списании определенных основных средств, которые по тем или иным 
причинам вышли из строя. Как правило, причиной списания основных средств на предприятии 
является их моральный или физический износ. Физический износ – изменение некоторых свойств 
оборудования или же иной техники. Приказ № 194/1 от 14 октября 2008 года (распоряжение) По 
организационным вопросам О создании постоянно действующей комиссии по списанию основных 
средств и материальных запасов В целях усиления контроля за сохранностью имущества 
,находящегося на балансе университета ПРИКАЗЫВАЮ: Создать постоянно действующие 
комиссии для определения технического состояния единиц учета основных средств, материалов и 
их дальнейшего использования и списания: вычислительная техника: . Проведя инвентаризацию в 
конце года, можно перед отчетностью привести в порядок бумаги, а заодно максимально ужать 
доходы, учитываемые при расчете налога на прибыль. Так, целесообразно избавиться от 
неработоспособных основных средств, даже если сроки полезного использования этих активов еще 
не истекли. Также в интересах компании списать те объекты, которые висят на балансе, но не 
используются и неликвидны. Наконец, нет необходимости сохранять имущество, существующее 
только на бумаге. Наименование организации ПРИКАЗ N ____ о создании комиссии на списание 
основных средств В связи с _____________________________________________________________ 
(указать основания) Приказываю: 1. Создать постоянно действующую комиссию в составе: 1.1. 
Председатель комиссии - _________________________________________. (должность, Ф.И.О.) 1.2. 
Заместитель Председателя комиссии - _____________________________. (должность, Ф.И.О.) 1.3. 


